СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.02, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 17 декабря 2015 года
публичной защиты диссертации Зубенко Юлии Сергеевны «Гражданско-
правовой режим археологических находок» по специальности 12.00.03 -
Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право на соискание ученой степени кандидата
юридических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 22
утверждённых членов диссертационного совета, из них 5 докторов наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право:

1. Уткин Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
председатель диссертационного совета

2. Андреева Ольга Ивановна, доктор юридических наук, 12.00.09,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Елисеев Сергей Александрович, доктор юридических наук, 12.00.08,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Азаров Владимир Александрович, доктор юридических наук, 12.00.09
5. Ахмедшин Рамиль Линарович, доктор юридических наук, 12.00.09
6. Ведерников Николай Трофимович, доктор юридических наук, 12.00.09
7. Зникин Валерий Колоссович, доктор юридических наук, 12.00.09
8. Мананкова Раиса Петровна, доктор юридических наук, 12.00.03
9. Осокина Галина Леонидовна, доктор юридических наук, 12.00.03
10. Прозументов Лев Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.08
11. Свиридов Михаил Константинович, доктор юридических наук, 12.00.09
12. Соломин Сергей Константинович, доктор юридических наук, 12.00.03
13. Соломина Наталья Геннадьевна, доктор юридических наук, 12.00.03
14. Черненко Тамара Геннадьевна, доктор юридических наук, 12.00.08
15. Шепель Тамара Викторовна, доктор юридических наук, 12.00.03
16. Шеслер Александр Викторович, доктор юридических наук, 12.00.08
17. Якимович Юрий Константинович, доктор юридических наук, 12.00.09

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
юридических наук, профессор Уткин Владимир Александрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 14, против - 3, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Ю.С. Зубенко ученую степень кандидата юридических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.02

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________

решение диссертационного совета от 17.12.2015 г., № 54

О присуждении Зубенко Юлии Сергеевне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация «Гражданско-правовой режим археологических находок»

по специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право принята к защите 08.10.2015 г.,

протокол № 51, диссертационным советом Д 212.267.02 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр.

Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 460/нк от 12.08.2013 г.).

Соискатель Зубенко Юлия Сергеевна, 1983 года рождения.

В 2006 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Г орно-Алтайский

государственный университет».

Для подготовки диссертации прикреплена к кафедре гражданского права

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет».

Работает в должности старшего преподавателя кафедры гражданского права и

процесса в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего профессионального образования «Г орно-Алтайский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре гражданского права федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор юридических наук, Мананкова Раиса

Петровна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра уголовного права, профессор.

Официальные оппоненты:

Кузьмина Ирина Дмитриевна, доктор юридических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования (на момент назначения официальным оппонентом - федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования) «Российский экономический университет

им. Г.В. Плеханова», кафедра гражданского права и процесса Кемеровского

института (филиала), профессор

Дружинина Юлия Фёдоровна, кандидат юридических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Кемеровский государственный университет»,

кафедра трудового, экологического права и гражданского процесса, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омский

государственный университет им. Ф.М. Достоевского», г. Омск, в своем

положительном заключении, подписанном Невзгодиной Еленой Львовной

(кандидат юридических наук, профессор, кафедра гражданского права, заведующий

кафедрой), указала, что хозяйственное освоение многих территорий создает угрозу

уничтожения археологических объектов и предполагает необходимость выявления

дополнительных правовых механизмов, способствующих сохранению

археологических объектов и культурного наследия России. Правовой режим
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археологических находок, избранный диссертантом для научного анализа, является

направлением социально-экономической деятельности общества, предполагающим

смешанное правовое регулирование с применением как частноправового, так и

публично-правового методов правового воздействия. Соискателю удалось выявить

срез юридических проблем теоретического и практического плана, которые не были

ранее подвергнуты комплексному изучению, и по которым соискатель провел

системный анализ, сформулировать оригинальные выводы и интересные, должным

образом аргументированные предложения, что определило научную новизну

диссертации. Основные положения диссертационного исследования обогащают

теорию гражданского права; сформулированные в работе выводы могут

использоваться в ходе дальнейших научных изысканий по проблематике объектов

гражданских прав — применения норм гражданского права, в процессе преподавания

курсов гражданского права и различных спецкурсов в юридических вузах, в

законотворческой деятельности (при совершенствовании гражданского и иного

законодательства) и в правоприменении (например, при рассмотрении споров

судами).

Соискатель имеет 23 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации - 23 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -

12, монография - 1, статья в научном журнале - 1, статей в сборниках научных

трудов - 3, публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских

научных и научно-практических конференций - 6 (из них 1 зарубежная

конференция). Общий объём публикаций - 14,3 п.л., авторский вклад - 14,15 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Зубенко Ю.С. О праве собственности на археологические находки

в Российской Федерации // Хозяйство и право. - 2009. - № 6. - С. 116-121. - 0,6 п.л.

2. Зубенко Ю.С. Соотношение категории «археологическая находка»

со смежными понятиями в гражданском праве // Современное право. - 2009. - № 8.

- С. 63-67. - 0,6 п.л.
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3. Зубенко Ю.С. Правовые проблемы охраны археологических находок в

Российской Федерации: история и современность // Право и политика. - 2010. -

№ 1 .-С . 36-41.-0,7 п.л.

4. Зубенко Ю.С. Правовое понятие и сущность археологических находок //

Современное право. - 2010. - № 3. - С. 73-77. - 0,7 п.л.

5. Зубенко Ю.С. Купля-продажа археологических находок // Хозяйство и

право. - 2010. - № 6. - С. 120-123. - 0,4 п.л.

6. Зубенко Ю.С. Гражданский оборот археологических находок: возможен ли

он в Российской Федерации? // Реформы и право. - 2010. - № 2. - С. 23-30. -

1,1 п.л.

7. Зубенко Ю.С. Проблемы охраны археологических находок в Республике


[…]


владельцев вещного права, обязательств из договоров купли-продажи

археологических находок и комиссии.

в исследовании изложены обладающие научной новизной предложения и

выводы автора (о новой разновидности вещей, о существенных отличиях

археологических находок и археологических предметов, о структуре и содержании

гражданско-правового режима этих вещей, о титулах владельцев

археологическими находками), значимые для дальнейших научных исследований

гражданско-правового режима археологических находок сформулированных, в том

числе, в результате осмысления законодательства об объектах культурного

наследия, объектах археологического наследия, об археологических предметах,

появившихся в последние годы.

создана система теоретических представлений о гражданско-правовом режиме

археологических находок, как особой разновидности вещей, их специфике среди

других археологических предметов, клада, культурных ценностей, объектов

культурного наследия и др.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны рекомендации по совершенствованию гражданско-правовых

норм и правоприменительной практики в сфере регулирования отношений по
поводу археологических находок, направленные на конкретизацию приобретения

права собственности на археологические находки, детализацию режима

археологических находок, правового статуса владельцев археологических находок;

определены основные перспективы практической реализации предложенных
выводов в правотворческой и правоприменительной деятельности.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного
исследования. Результаты исследования могут быть использованы для

дальнейшего развития науки гражданского права. В частности, сформулированные
предложения по внесению изменений и дополнений в ГК РФ могут представлять

интерес в процессе проведения законопроектных работ по совершенствованию

гражданского законодательства, а также в учебном процессе при преподавании
гражданского права и специальных учебных курсов.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория построена на известных, проверяемых данных о разновидностях

культурных ценностей, согласуется с опубликованными данными по теме
диссертации и смежным отраслям;

идея базируется на достижениях отечественной и зарубежной науки
гражданского права, положениях законодательства и практики его применения;

степень достоверности результатов проведенных исследований

определяется широким кругом научных и нормативных источников,

использованных автором, достаточной репрезентативностью эмпирических данных
(открытые листы, охранные договоры, акты экспертизы объектов

археологического наследия, передаточные акты, оригинал английских

правоустанавливающих документов на археологическую находку с авторским

переводом и др.), достоверность научных результатов диссертационного

исследования подтверждается всесторонним и глубоким изучением и анализом
объекта и предмета исследования; применением апробированного научно-
методического аппарата; научной аргументированностью исходных теоретических

положений; выводы исследования базируются, в частности, на обобщении

существующих доктринальных источников, на анализе судебной практики,

официальных статистических данных;
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базовые методы исследования включают совокупность общенаучных и

частнонаучных методов исследования явлений и процессов. Общенаучные методы

представлены диалектическим методом познания и формально-логическим.

Частнонаучные методы выразились в применении социологического метода

(наблюдение, изучение документов, интервьюирование), формально-юридического

метода, статистического метода, метода правового моделирования.

использован значительный объём эмпирической базы, которую образуют

судебная практика - опубликованные в официальных источниках (в том числе и

электронных ресурсах) постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации и Федерального арбитражного суда Московского округа (Арбитражный

суд Московского округа), определения судебной коллегии по гражданским делам

Верховного Суда Российской Федерации и Московского городского суда;

материалы археологической направленности; проекты изменений в Гражданский

кодекс Российской Федерации; опыт профессионально информированных в этой

сфере российских специалистов и зарубежных научных сотрудников;

сравнительный анализ данных, полученных автором и данных, по теме

исследования, полученных М.А. Александровой (2007), А.А. Джамбатовым (2005),

А.В. Головизниным (2006), с отдельными положениями которых в работе

высказано согласие, в отношении других высказана авторская точка зрения, а

также установлено качественное совпадение отдельных результатов исследования

с результатами, представленными в работах указанных авторов.

Полученные результаты обладают научной новизной, заключающейся в том,

что работа является специальным теоретическим исследованием гражданско-

правового режима археологических находок, на основании которого разработана и

предложена система понятий, отражающих сущность отношений, возникающих по

поводу данных объектов гражданского права; обоснована необходимость выделения

понятия «археологическая находка» в качестве самостоятельного правового явления в

ряду смежных понятий, обсуждаемых в современной отечественной доктрине и

закрепленных в нормативных правовых актах; определены различные основания

приобретения права на археологические находки; разработана и представлена
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классификация титульных владельцев археологических находок; обоснована

необходимость отражения правовой роли каждого из титульных владельцев в

специальном правовом статусе и предложены конкретные меры по восполнению
пробелов в законодательстве в исследуемой проблеме.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельном теоретическом

обосновании понятия археологические находки в гражданском праве РФ и ее

правовой сущности, на основе проведенного анализа научной литературы и

судебной практики; личном участии в апробации результатов исследования;

разработке предложений и практических рекомендаций по совершенствованию

законодательства; подготовке двадцати трёх публикаций по выполненной работе.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи, имеющей значение для развития науки гражданского права в

теоретических представлениях об археологических находках в Российской
Федерации.

На заседании 17.12.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Зубенко Ю.С. ученую степень кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 12.00.03 - Гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право, участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 14, против - 3, недействительных бюллетеней - нет.

Уткин Владимир Александрович

лисеев Сергей Александрович

Председатель

диссертацио

Ученый

диссертацио

17.12.2015 г.