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Проблему сохранения культурного наследия трудно назвать новой. На

современном этапе развития общества к проблеме уничтожения объектов

культурного наследия в результате хозяйственной деятельности добавилась

проблема зачастую бесконтрольного их оборота, в результате которого

повышается риск утраты как самих объектов, так и утраты сопутствующей

информации о месте и времени их обнаружения или создания, что особенно

важно для археологических предметов и находок. Данная проблема столь

обширна, что решение ее административными мерами вряд ли возможно и

простые запреты не остановят оборот археологических находок, а лишь

полностью переместят его в сферу криминальной деятельности. В связи с

этим важным представляется урегулирование соответствующих отношений

нормами гражданского права, способными минимизировать ущерб,

причиняемый археологическим находкам и упорядочить их оборот.

Существующее в настоящее время нормативное регулирование разрознено и

фрагментарно, что не способствует упорядочиванию гражданского оборота и

единообразию судебной практики.

Диссертация Юлии Сергеевны Зубенко является одним из первых

гражданско-правовых исследований, посвященных анализу правовой

природы и существенных особенностей правового режима археологических

находок, что определяет как актуальность избранной диссертантом темы, так

и ее научную новизну.

Методология диссертации оправдана. Ю.С. Зубенко творчески

использует современную методику сбора и обработки теоретического и

эмпирического материала, ею используются общенаучные и специально­

юридические методы, в частности сравнительно-правовой и историко­

правовой методы.

Автором изучено и обобщено достаточное количество научных и

нормативных источников. Диссертант опирается на теоретический

фундамент - исследования пореволюционных, советских и современных

авторов. Среди использованных источников труды классиков российской

цивилистики Ю.С. Гамбарова, Д. И. Мейера и др., из современных авторов -

М.М. Богуславского, И.Д. Кузьминой, К.И. Скловского, А.П. Сергеева.

Рассматривая ту или иную проблему, автор внимательно анализирует

высказанные различными учеными точки зрения и использует их для

собственных выводов.

Апробация результатов работы достаточна для такого рода

исследований. Содержание автореферата соответствует содержанию работы.

Характеризуя работу в целом, прежде всего, следует отметить высокий

теоретический уровень работы. Поскольку ранее разрабатываемая автором

проблематика затрагивалась учеными-юристами лишь в отдельных аспектах,

диссертантом впервые была разработана целостная концепция правового

регулирования общественных отношений, складывающихся по поводу

археологических находок. Основное содержание работы, её теоретические и

практические выводы отвечают требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Диссертант имеет свои научные убеждения,

объективно подходит к изучению вопросов темы, пытается доказать правоту

своих взглядов.

Предпринятое автором исследование проведено на базе анализа и

обобщения значительного массива научного материала и судебной практики,

а также нормативных источников, в том числе международных и

иностранных. Особо стоит выделить обращение к законодательству и

правоприменительной практике Соединенного Королевства Великобритании

и Северной Ирландии.

Структура диссертационного исследования, состоящего из введения,

трех глав, объединивших одиннадцать параграфов, заключения, списка

использованной литературы и иных источников, а также приложений, в том

числе разработанных автором проектов договора купли-продажи

археологической находки и др., соответствует тем целям и задачам, которые

поставил перед собой автор. Так на стр. 66 автор дает следующее

определение гражданско-правового режима археологической находки -

система правовых норм, определяющих археологические находки как объект

гражданских прав, предусматривающие основания приобретения права, а

также содержание специального правового статуса каждого из титульных

владельцев археологических находок. Соответственно автор начинает свои с

рассуждения с формулирования понятия и выделения признаков

археологической находки, которые позволяют отграничить его таких

смежных понятий как клад, культурное наследие, археологические предметы

и пр., употребляемые как полисемичные. Совершенно обосновано

наибольшее внимание уделяется автором анализу соотношения понятий

«археологическая находка» и «археологический предмет», как наиболее

близких по объему. При этом диссертантом сделан вывод, что, несмотря на

внесение в августе 2013 г. изменений в Федеральный закон от 25.06.2002 N

73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации» изменений, в том числе и введение в

законодательство понятия «археологический предмет», широкий круг

отношений, связанных с обнаружением движимых вещей вне объектов

археологического наследия и не в рамках проводимых археологических

полевых работ, остается неурегулированным.

Сформулировав понятие «археологическая находка» диссертант указал

на его место в системе объектов гражданских прав, а именно как вещи, и,

исходя из этого, перешел к анализу оснований приобретения права

собственности на археологическую находку как элемента правового режима.

На стр.81 автор предлагает расширить перечень оснований приобретения

права собственности за счет такого специфического основания как

археологические раскопки, присоединяясь к высказанной в литературе точке

зрения о том, что в главе 14 ГК РФ названы не все юридические факты в

качестве оснований приобретения права собственности, и что приобретение

права собственности возможно по любым основаниям, не запрещенным

законом (стр.82). Так же диссертант полагает необходимым узаконить

ненаучный археологический поиск как основание для возникновения права

собственности, при этом право собственности в таких случаях может

возникать как у государства, так и у частного археолога в зависимости от

ценности находки.

Интересным и заслуживающим поддержки является предложение

автора о необходимости внесения изменений в действующее

законодательство, позволяющих передавать в частную собственность

земельные участки, на которых ранее располагались памятники археологии

после их полного исследования. В настоящее время данный вопрос

урегулирован противоречиво, поскольку обнаружение памятника археологии

на земельном участке, находящемся в частной собственности, не является

основанием для изъятия земельного участка, в случае же если земельный

участок находится в публичной собственности - данный земельный участок

не может быть передан в частную собственность.

Так же заслуживает поддержки предложение диссертанта о внесении

изменений в ст.233 ГК РФ, в части выплаты вознаграждения в размере

рыночной стоимости клада собственнику земельного участка и нашедшему

клад лицу, если клад содержит вещи, являющиеся культурными ценностями,

подлежащими передаче в государственную собственность.
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Анализируя договор купли-продажи как основание возникновения

права собственности на археологическую находку, диссертант приходит к

выводу о необходимости включения в законодательства преимущественного

права государства на приобретение археологических находок (стр. 133), а так

же обязательной государственной регистрации таких договоров (стр. 128).

Проект договора предложен автором в Приложении Г.

Анализируя правовой статус титульных владельцев археологических

находок, Ю.С. Зубенко высказывает предложение о необходимости создания

специального государственного органа по вопросам археологической

экспертизы, к компетенции которого следует отнести широкий круг

вопросов, в том числе регистрацию археологических находок, их оценку,

лицензирование деятельности лиц, осуществляющих торговлю

археологическим находками и пр. Свои доводы автор подтверждает, в том

числе, и примерами положительной практики деятельности

соответствующих органов Соединенного Королевства Великобритании и

Северной Ирландии.

В целом теоретические положения работы подтверждаются примерами

из практики (отечественной и зарубежной).

Вместе с тем, как и во всякой исследовательской работе, в диссертации

Ю.С. Зубенко имеются некоторые спорные или недостаточно

аргументированные положения и выводы, вызвавшие следующие замечания:

1. На стр. 55-56 диссертационного исследования автором проводится

сравнительный анализ смежных понятий «археологический предмет» и

«археологическая находка». При этом в качестве одного из критериев

разграничения автором выделяется способность археологический находки

удовлетворять как духовные, так и материальные потребности их владельцев.

По этому критерию по мнению автора к археологическим находкам не может

быть отнесен уголь, гнилые деревья и пр. Вместе с тем, данный критерий

представляется не бесспорным, так как неясно какие конкретно духовные и

материальные потребности могут быть удовлетворены археологическим

находками, но не могут - археологическим предметами. Приведенные

примеры (уголь и пр.) не представляются достаточно удачными, так как речь

идет скорее об использовании иного критерия, а именно индивидуальной

определенности или уникальности археологических находок, который так же

выделяется автором.

2. При сопоставлении понятий «клад» и «археологическая находка» для

их разграничения используется такой критерий как экономическая ценность

клада, которая по мнению диссертанта не всегда присуща археологической

находке, однако находка приобретает ее в силу культурно-исторического

значения (стр. 60). Данный довод нуждается в дополнительных пояснениях,

поскольку ранее на стр. 31 диссертации автор констатировал, что если

выразить ценность археологической находки через материальную стоимость,

то она обладает экономической стоимостью. То есть сам факт отнесения

объекта к числу археологических находок означает наличие у такой находки

экономической стоимости и, зачастую, значительной.

3. На стр.74 автор приходит к выводу о том, что коллекция

археологических находок может являться сложной вещью. При этом

отмечается, что музейная коллекция является неделимой, что же касается

частной коллекции, она может быть как делимой, так и неделимой.

Соглашаясь с взглядом автора на коллекцию археологических находок

как на сложную вещь, поскольку любая коллекция наряду с библиотекой

может служить классическим примером сложной вещи, образованной

вещами, соединенными между собой не физическими, но функциональными

связями, следует отметить, что вывод автора о неделимости музейной

коллекции и о делимости коллекции частной представляется недостаточно

обоснованным. Критерий делимости является основанием классификации не

всех объектов гражданских прав, а исключительно вещей. Сложные же вещи,

несмотря на их устоявшееся наименование, вещами в собственном смысле
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слова не являются, и, следовательно, говорить об их делимости или

неделимости не представляется возможным. Что же касается нормы аб.З

ст. 15 Федерального закона от 26.05.1996 N 54-ФЗ «О Музейном фонде

Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»,

устанавливающей неделимость музейной коллекции, то представляется, что

данная норма скорее устанавливает запрет на принятие решения о разделе

таких коллекций. В противном случае, с утратой одной из культурных

ценностей, составляющих музейную коллекцию, пришлось бы сделать вывод

о гибели коллекции целиком, поскольку раздел неделимой вещи невозможен

без ее разрушения, повреждения или изменения.

4. Спорным представляется предложение автора относительно

дополнения ГК РФ новой категорией «археологический клад» (стр.39). В

первую очередь не совсем ясно, в какую статью кодекса предлагается внести

соответствующие изменения. Кроме того, внесение в ГК РФ новой категории

без других изменений, описывающих ее правовой режим, мало повлияет на

теорию и правоприменительную практику. Возможно, более удачным была

бы корректировка специального законодательства, а именно Федерального

закона от 25 июня 2002 г. N 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

5. На стр.78 автор приходит к выводу о том, что археологические

находки относятся к объектам, ограниченным в обороте. В качестве

аргументов в пользу данной позиции приводятся ограничения,

предусмотренные гражданским законодательством в отношении культурных

ценностей, к которым относится и часть археологических находок:

возможность принудительного выкупа у собственника; особенности вывоза

за границы России; увеличенный срок для приобретения по давности

владения и др. Несомненно то, что данные ограничения придают

значительные особенности правовому режиму археологических находок,

однако остается открытым вопрос об обоснованности распространения таких

ограничений на все прочие археологические находки, не признаваемые

культурными ценностями. Кроме того, в отсутствие презумпции

государственной собственности на археологические находки вывод об их

ограниченности в обороте представляется недостаточно аргументированным.

Желательно уточнение позиции автора по данному вопросу.

6. На стр. 90 диссертации автор обосновывает положение о том, что

вещи, входящие в состав клада, с момента их обнаружения и до момента

определения их юридической судьбы, т.е. передачи указанным в законе

лицам, являются бесхозяйными. Однако в дальнейшем диссертант эту мысль

не развивает, в связи с чем остается открытым вопрос о том, с какого именно

момента данное имущество переходит в собственность собственника

земельного участка или государства.

Вместе с тем, высказанные замечания не снижают значимости

проделанной диссертантом работы. Содержание автореферата соответствует

содержанию текста диссертации. Основные научные результаты

проведенного исследования отражены в 23 публикациях. Выполненное

диссертационное исследование полностью соответствует требованиям

Положения о присуждении ученых степеней, утв. Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 30.07.2014),

предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата

юридических наук, является самостоятельной научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное

значение для науки гражданского права, законодательства и практики, а его

автор - Зубенко Юлия Сергеевна заслуживает присуждения искомой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Официальный оппонент -
доцент кафедры трудового, экологического
права и гражданского процесса
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